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Vec  

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 1 - „Výkon zimnej služby v sezóne 2018/2019”   

  

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len "SP") zo dňa 02.10.2018 k 
zákazke s predmetom „ Výkon zimnej služby v sezóne 2018/2019”, vyhlásenej vo vestníku verejného 
obstarávania č. 189/2018, pod zn. 13261 – WYS zo dňa 24.09.2018, Vám v súlade s § 48 zákona č. 
343/2015 z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon“), 
zasielame nasledovné vysvetlenie:  

  

Otázka č. 1:  

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v časti B. Opis predmetu zákazky bod 1.4.1 uvádza; 

„Predmetom časti zákazky č.1 je zabezpečenie služieb spojených s výkonom zimnej služby 2018/2019 spolu 
s obsluhou v rozsahu činností a výkonov podľa Prílohy č. 1a súťažných podkladov. 

Verejný obstarávateľ požaduje zabezpečenie nepretržitej, 24 hodinovej služby v požadovanom rozsahu 
počtu vozidiel 2 ks s vodičom kategórie NA - N3, s pohonom 4x4 (alebo 6 x 6), s čelnou snehovou radlicou s 
oceľovými britmi so záberom min. 3 m, s nadstavbou na posyp vozoviek so zásobníkom posypového 
materiálu s minimálnym objemom 5 m3 a s prídavnými nádržami na tekutý roztok s minimálnym objemom 
1 800 litrov roztoku.“ 

Ako vyplýva z prílohy č. 1a súťažných podkladov v rámci 24 hodinovej nepretržitej služby má uchádzač 
zabezpečiť aj pohotovosť na pracovisku. 

Zo súťažných podkladov ani zo zmluvy o prevádzke dopravného prostriedku (ďalej len „Zmluva"), však nie je 
zrejmé, či má uchádzač zabezpečiť pohotovosť (teda fyzickú prítomnosť dvoch strojov s dvoma pracovníkmi) 
na pracovisku verejného obstarávateľa alebo na svojom pracovisku. 

V ČI. IV bod 1. Zmluvy verejný obstarávateľ uvádza: „Objednávateľ prostredníctvom ním povereného 
pracovníka vždy prevádzkovateľa vyzve e-mailom, faxom, resp. telefonicky na výkon služby podľa predmetu 
tejto zmluvy.“ 

Zároveň v zmysle bodu 2 článku IV Zmluvy má uchádzač uviesť kontaktné údaje na doručovanie výziev a 
iných pokynov od objednávateľa. 

Máme za to, že ak by mal uchádzač zabezpečiť pohotovosť na pracovisku verejného obstarávateľa, nebolo 



by potrebné uvádzať kontaktné telefónne a faxové číslo. 

Na základe predmetných ustanovení zmluvy je možné domnievať sa, že vzhľadom na definované prostriedky 
komunikácie sa výkon pohotovosti zabezpečuje na pracovisku uchádzača. 

Zároveň verejný obstarávateľ pre časť predmetu zákazky č. 1 definuje miesto vykonávania služieb okres 
Banská Bystrica. 

Žiadame preto verejného obstarávateľa aby jednoznačne uviedol, či sa pohotovosťou na pracovisku rozumie 
pohotovosť vykonávaná na pracovisku uchádzača, pohotovosť vykonávaná na pracovisku uchádzača 
nachádzajúceho sa v okrese Banská Bystrica alebo pohotovosť vykonávaná na pracovisku verejného 
obstarávateľa? 

Odpoveď č. 1:  

Ad1 

Uchádzač má zabezpečiť pohotovosť na pracovisku verejného obstarávateľa (objednávateľa), t. j. v 
uvedenom prípade na Stredisku Banská Bystrica a okolie, Majerská cesta 94, 974 96 Banská Bystrica. 

Ad2 

Uchádzač predloží v rámci svojej ponuky kontaktné údaje z dôvodu, že verejný obstarávateľ (objednávateľ) 
prostredníctvom ním povereného pracovníka vždy prevádzkovateľa vyzve e-mailom, faxom, resp. 
telefonicky na výkon služby podľa predmetu zmluvy.  Údaje sú nevyhnutné k tomu, aby objednávateľ vedel 
vyzvať prevádzkovateľa na prvý nástup do zimnej služby, nakoľko tento nie je možné v súčasnosti objektívne 
určiť. Ako vyplýva z Čl. 3 bod 2 Zmluvy, predpokladaný začiatok výkonu služby je od 01.11.2018 
do 31.03.2019. Presný termín bude závisieť od vývoja poveternostných podmienok. 

Ad3 

Viď predchádzajúca odpoveď, údaje slúžia na prvú výzvu na nástup. 

Ad4 

Áno, uchádzač sa správne domnieva, že výkon pohotovosti zabezpečuje na pracovisku vereného 
obstarávateľa (objednávateľa). 

Ad5  

Pohotovosťou na pracovisku sa rozumie pohotovosť vykonávaná na pracovisku verejného obstarávateľa 
(objednávateľa), a to Banskobystrickej regionálnej správy ciest a.s., v spomenutom prípade na Stredisku 
Banská Bystrica a okolie, Majerská cesta 94, 974 96 Banská Bystrica. 

Otázka č. 2:  

Verejný obstarávateľ v prílohe č. 1a súťažných podkladov pri položke pohotovosť na pracovisku uvádza 
celkový predpokladaný výkon 1 500 hodín. 

Z uvedeného však nie je zrejmé, či uvedený celkový predpokladaný výkon zahŕňa dvoch alebo len jedného 
pracovníka. 
 
Môže verejný obstarávateľ upresniť, či celkový predpokladaný výkon 1 500 hodín uvedený v prílohe č. 1a 
súťažných podkladov pri položke pohotovosť na pracovisku je počítaný na jedného alebo dvoch 
pracovníkov? 

Odpoveď č. 2:  



Predpokladaný výkon 1 500 hodín pohotovosti na pracovisku je výkon počítaný na dvoch pracovníkov.   

  
Otázka č. 3:  

V ČI. 1 bod 4 Zmluvy sa uvádza: „Poskytovatel’ sa zaväzuje plniť povinnosti podľa tejto zmluvy v 
nepretržitej pohotovostnej službe 24 hodín v plnom rozsahu podľa prílohy č. 1 k zmluve.“ 

Jednou z činností uvedených v prílohe č. 1 k Zmluve je pod bodom 10 uvedená aj pohotovosť na pracovisku. 

V ČI. IV bod 1 Zmluvy sa objednávateľ zaväzuje vyzvať prevádzkovateľa na výkon služby podľa predmetu 
tejto Zmluvy, teda na výkon niektorej z činnosti uvedenej pod bodom 1-11 prílohy č. 1 k Zmluve a to 
prostredníctvom e-mailu, faxom, resp. telefonicky. 

Rozumieme tomu správne, že na výkon pohotovosti na pracovisku je verejný obstarávateľ povinný nás 
vyzvať niektorým zo spôsobov uvedených v čl. IV bod 1 Zmluvy? 

Pokiaľ verejný obstarávateľ na vyššie uvedenú otázku uvedie odpoveď nie, žiadame verejného 
obstarávateľa, aby upresnil činnosti tvoriace predmet zmluvy a zároveň žiadame verejného obstarávateľa, 
aby uviedol spôsob začatia výkonu pohotovosti na pracovisku.  

Odpoveď č. 3:  

Verejný obstarávateľ v zmysle zmluvy vyzve prevádzkovateľa (víťazného uchádzača) na prvý nástup na 
výkon služby k objednávateľovi  (verejnému obstarávateľovi). Výjazd jednotlivých vozidiel zimnej údržby 
ciest riadi v spomínanom prípade dispečer na stredisku Banská Bystrica. Keďže pracovníci prevádzkovateľa 
vykonávajú pohotovosť na pracovisku verejného obstarávateľa (objednávateľa), riadia sa pri činnostiach vo 
Vami uvedenom prípade pokynmi dispečera v rozsahu činností uvedených v prílohe č. 1a súťažných 
podkladov.  
   


